#### XXIV.

**I**lle, cui dum in utero existebat libertas relicta fuerat, ingenuus fiet, quia cum libertate solem respicit.

Ex

*Ex Digesto novo.*

## XXV.

**S**eruo alieno data libertas, etsi causa approbata fuerit, reuocari non potest, quia causæ probationi contradicendū erat, & domino tunc non contradicti, imputatur.

## XXVI.

**F**ideiussor pro seruo extra causam peculiarem in cōtractu iuris gentium obligato interuenire non poterit, quia non est persona ad quam verba fideiussionis redigantur.

## XXVII.

**I**ndebitum sciens recipiens, non iuitio domino recipit, cum voluntas soluentis semper sit dominium transferre; aliter nō recte solueret; & ideo non quia iuitio eo recipit furti tenetur.

## XXVIII.

**C**aptus, per legem Corneliam in primo instanti quo captus fuit, mortuus non creditur, quia cum usque ad ultimum instantis bona retinuerit, antea mors, & hæreditas constitui nequit.

*Ex Codice Justinianeo.*

## XXIX.

**C**ontra Fiscum occupantem bona ut potè vacātia, causa eiusdem hæreditatis vacantis in officiis si querela intentari potest, quia bona in effectu vacantia esse, post confirmatam ex hac redationem potest verifieri.

## XXX.

**A**d possessionem cohonestandam, ut ex illa usucapio procedat nullus titulus pro suo, sufficiens est, quia intentio dominij causam usucaptioni non praebet.

## XXXI.

**P**er legem Iuliam, & Papiam ius accrescendi in totum sublatum non fuit, nec aliis extra liberos, & Parentes, cum in bonis per repudiationem deficientibus ius accrescendi locum habuerit.

## XXXII.

**I**lle cui diu in utero existebat libertas reliqua fuerat, non ingenuus, sed libertinus fieri, quia manu missus fuit.

*Ex l. 9. ff. De man. vind.*

*l. 5. ff. Ut legatorum.*

*Ex not. in d. l. 82. §. Si Titius, ff. De furtis.*

*Ex l. 18. ff. De captiu. iuncta l. 5. §. 1. ff. eod.*

*l. 10. C. De in offic. testam.*

*l. 24. C. Derei vind.*

*Ex not. in d. l. Vnica, C. de cad. tol.*

*Ex d. l. 14. C. De fid. lib. iuncto princ. insti. de li bertati.*

## SCHOLA COMMVNIS.

### Ex Inst. Iustin.

#### XXXII.

*Ex ist. Insti. qui  
bus ex caus. mā.  
non lic.*

**L** Ex Aelia Sentia primo iectu quo libertates vulnerat, illas an nullat, cum ad nihil aliud quam annullandas à principio libertates d. lex creata fuerit.

#### XXXIV.

*Ex not. in tit. de  
id. tutel.*

**F** Ilius non potest esse fiduciarius Tutor filiorum suorum, nisi & ipse emancipatus fuerit: nam aliter, quia filios habuisset in potestate si emancipati non fuissent, exemplo filij Patroni, legitimam tutellam adeptus fuisset.

#### XXXV.

*Ex not. in §. Sed  
i quis insti. de  
fuspi. tut.*

**T** Vtor de mendacio conuictus ut suspectus remouetur, & ad Prætorem remittitur ut maiori poena, quia illa dignus est, afficiatur.

#### XXXVI.

*§. Thesauros in  
ibi. de re diuinis.*

**A** Quisitio thesauri secundum iuris Civilis strictas regulas procedit, cum nunquam acquiratur, nisi quando domino caret.

### Ex Jure Pontificio.

#### XXXVII.

*Ex not. in cap.  
Eo libentius de  
seru. non ordi.*

**R** Eligionem inuitus suscipere cogitur, qui libertatem à domino accepit, ut in Sacerdotali ministerio Ecclesiæ deserueret, quia illud onus est anexum libertati, & libertate inuiitus fruitur.

#### XXXVIII.

*Ex cap. 9. De ar  
bitris.*

**L** Aicus cum adiuncto Ecclesiastico in causa spirituali arbiter esse poterit, cum ad hoc incapaces laici non existant.

#### XXXIX.

*Cap. cū Martha  
de celebrat. Miss.*

**A** Qua cum vino immixta ad SS. Eucharistiæ Sacramentum, cum in vinum transeat, mediatè in Christi sanguinem conuertetur.

#### XL.

*Ex clemēt. exiit  
de verbo sig.*

**M** Andatum ratione piæ causæ, post mortem collatum exteditur, sicq; mandatum, quia fauendum est piæ causæ, ex vi mandati mortuo mandante exequetur.

*Ex Inst. Iustin.*

XL I.

**L** Ex Ælia Sentia primo iœtu, quo libertates vulnerat non illas annullat, cum creditoribus debitum non exigentibus, libertates subsistant.

*Ex d. tit. instit.  
quib. ex caus. ma.  
non lic. iunc. l. r.  
ff. De stat. lib.*

XL II.

**F** Ilius potest esse fiduciarius Tutor filiorū suorum quamvis ipse non emancipatus fuerit, quia legitimam eorum successionem habiturus non erat, & ad illum solum legitima tutella pertinet, ad quem legitima vadit hæreditas.

*Ex tit. De fiduc.  
tutel.*

XL III.

**T** Utor de mendacio convictus ut suspectus non remouetur, sed ad Prætorē puniēdus remittitur, quia si ut suspectus remotus fuisset, maiori poena, qua dignus erat, affici non poterat.

*§. Sed si quis in-  
ſi. de ſuſp. tutor.*

XL IV.

**A** Cquisitio theſauri ſecundum iuris Civilis ſtrictas regulas non procedit, cum nunquam domino carere poffit.

*Ex d. §. Thesau-  
ros in verbo Na-  
talem.*

*Ex Iure Pontifitio.*

XL V.

**R** Eligionem inuitus fuscipere non cogitur, qui libertatem à domino accepit, ut in Sacerdotali ministerio Ecclesia deferiret, quia eti illud onus fit annexum libertati, illa non inuitus fruitur.

*Argum. c. præſes  
verf. quapropter  
cauſ. 22. q. 3.*

XL VI.

**L** Aicus cum adiuncto Ecclesiastico in cauſa spirituali arbiter esse nō poterit, cum in his rebus laicos arbitrari nō deceat.

*Ex cap. 8. de ar-  
bitr.*

XL VII.

**A** Qua vino immixta ad SS. Eucharistiæ Sacramentum nō ſolum aliquando ut P. Coninch, ſed ſemper immediate, quia magis huius Sacramenti proprietas ſignificatur, in Christi ſanguinem conuertetur.

*Argum. can. 2. de  
conf. diſt. 2.*

XL VIII.

**M** Andatum etiam post mortem collatum, nec ratione piæ cauſæ extendi valet, cum voluntas morte extinguitur, & quāuis mandatū exequi iubeatur, non ex vi mādati exequetur.

*Ex d. Clē. exiit.*

PROPONUNTUR  
QVÆSTIONES  
SELECTÆ.

Ex qualibet, tres oppositæ sententiæ  
defenduntur.

LECTVRAS PVGNANTES,  
vt juveniles animos ad prælium pro-  
uocemus admittimus.

TRES PVGNANTES SCHOLÆ  
DEFENDVNTVR.

**Q.** An res a debitore creditori surrepta furtiuia efficiatur.

*Communis, XLIX.*

**A** Debitore re oppignerata, creditori surrepta furtiuia efficiatur, sed re distracta purgatio vitij per sicitur, & ideo vslucapi potest.

*Contra com. L.*

**A** Debitore oppignerata creditori surrepta furtiuia non efficitur, & ideo vslucapi potest.

*Nova, LI.*

**A** Debitore re oppignerata, creditori surrepta furtiuia efficiatur, sed nequit ad eum distracta a debitorc, vitium purgari, quamvis vslucapi possit.

**Q.** An sine partibus scripti, sint re coniuncti.

*Communis, LII.*

**S**ine partibus scripti hæredes, omnino sunt re disiuncti, quia quis alius cum certa parte cohæres adiunctus fuerit.

*Contra com. LIII.*

**S**ine partibus scripti hæredes, omnino sunt re disiuncti, nisi tertius cum certa parte cohæres adiunctus fuerit, quia tunc ex tacita voluntate, primi re coniuncti efficiuntur.

*Nova, LIV.*

**S**ine partibus scripti hæredes, et si tertius adiungatur, neque omnino re coniuncti, neque disiuncti, iudicari debent.

*Q.* Utrum Pater, vel filius dominus sit peculij  
Castrensis.

*Communis,* LV.

**E**x priuilegio militari, filio rerum peculiarium dominium,  
& libera eius dispositio, concessa fuit, ideoque à Patre ab-  
dicatum fuisse, perspicuum est.

*Contra com.* LVI.

**E**x priuilegio militari, filio rerum peculiarium dominium  
concessum non est, & idecirco Patri oblatum non est.

*Nova,* LVII.

**E**x priuilegio militari, filio rerum peculiarium dominiū con-  
cessum est, neque Patri ademptum est, ideoq; duo simul, &  
in solidum, domini rerum peculiarium existent.

*Q.* Utrum inofficiosi querela sit Iuris Ciuilis,  
vel Pratory.

*Communis,* LVIII.

**I**nofficiosi querela omnis est Iuris Ciuilis, cum qui obtinue-  
rit, hæres efficiatur.

*Contra com.* LIX.

**I**nofficiosi querela omnis est iuris Pratory, cum aliter filii  
emancipatis elargiri non posset.

**I**nofficiosi querela, nec omnis est iuris Ciuilis, neque omnis  
est iuris Pratory, sed aliam ciuilem, aliamque esse Prato-  
riam, profiteatur.

*Q.* An existentia sui hæredis confirmantur  
tabula pupillares.

*Communis,* LXI.

**E**xistentia sui hæredis, tabulæ pupillares, tam de Iure Ciuli,  
quam Prætorio confirmantur.

*Contra com.* LXII.

**E**xistentia sui hæredis, neque de Iure Ciuli, neque Præto-  
rio confirmantur.

*Nova,* LXIII.

**E**xistentia sui hæredis tabulæ pupillares de Iure Ciuli, sed  
non Prætorio confirmantur.

*Q.* An suus hæres si institutus, & substitutus fue-  
rit, ex institutione omittere, & substitutione  
admittere hæreditatem possit.

*Communis,* LXIV.

**E**x tacita testantis voluntate, suo hærede instituto, sibique  
substituto potestas omittendi ex institutione, & aedundi ex  
substitutione concessa videtur, tam de Iure Ciuli, quam Præto-  
rio, cum necessitas relaxetur.

*Contra com.* LXV.

**E**x tacita testantis voluntate suo hæredi instituto, & substitu-  
to potestas omittendi hæreditatem ex Iure Ciuli concessa  
non est, ideoque solùm de iure Prætorio admittere hæreditä-  
tem poterit.

*Nova,* LXVI.

**I**n suis hæredibus frustraneam talem substitutionem iudica-  
mus, quia nec de Iure Ciuli, nec Prætorio omittere hæredi-  
tatem ex institutione, & admittere ex substitutione possunt.

*Q.* *Vtrum suus hares à tempore mortis, testamen-*  
*tarius hares efficiatur.*

*Communis,* LXVII.

**L**egis potestate in suum hæredem dominium ex testamento, si scriptus hæres est, statim de Iure Ciuii, ac Prætorio, à morte defuncti continuatur.

*Contra com.* LXVIII.

**L**egis potestate in suum hæredem dominium, et si scriptus hæres sit, ex testamento, neque de Iure Ciuii, aut Prætorio, ante immixtionem continuatur.

*Noua,* LXIX.

**I**n suum hæredem à morte testatoris ex testamento dominium continuari, & non continuari simul, quia contraria non sunt, defendemus.

*Q.* *Vtrum compensatio lucri, & damni in negotio*  
*rum gest. actione admittatur.*

*Comunis,* LXX.

**L**VCrum cum damno in negot. gest. actione, sive casu, aut culpa datum fuerit, compensandum erit.

*Contra com.* LXXI.

**L**VCrum cum damno in negotiorum gestorum actione casu datum compensabitur, culpa vero qualibet datum, compensandum non erit.

*Noua,* LXXII.

**N**ON omne damnum culpa datum compensatur, neque omne damnum à culpa dimans compensationem excludit.

*Q.*

*Q. An suis hæres post abstensionem ab intestato succedere possit.*

*Communis, LXXIII.*

**S**Emper post abstensionem suis hæres ab intestato succedere valet.

*Contra com. LXXIV.*

**N**Unquam post abstensionem suis hæres ab intestato succere potest.

*Noua, LXXV.*

**S**Vus hæres à testaméti causa abstentus, nec semper ab intestato ad successionem admittitur, nec semper excluditur.

*Q. An in suis hæredibus hæreditas iacens existat.*

*Communis, LXXIX.*

**H**Æreditas in suis hæredibus ut superflua, neque tanquam ius incorporeum, neque tanquam vicem personæ ac domiñæ retinens constitui debet.

*Contrav. LXXVII.*

**H**Æreditas in suis hæredibus, tanquam ius incorporeū constituenda erit: sed non vicem personæ, ac dominæ retinēs.

*Noua, LXXVIII.*

**H**Æreditas in suis hæredibus, etiam tanquam vices persona, ac dominæ retinens, fœpius constitui debet.

## FLORENTINA LECTVRA.

LXXIX.

**A**Apud Collegam suum Prætor manumittere non potest.

*l. Apud, ff. de mā.  
wind.*

LXXX.

**S**i fructuarius seruus stipulatus esset fructuario, vel proprietario: siquidem ex re fructuarij stipulatus esset, inutilis est stipulatio: quia utriusque ex re fructuarij actionem acquirere potuisset.

*l. 2. §. Si fructua-  
rius de stip. seru.*

LXXXI.

**I**llud certum est damnum hoc solum in hac actione infra dictu deduci, quod dolo, non etiam quod culpa factum sit ideoque licet absolutus hoc iudicio fuerit: adhuc tamen postea cum eo poterit lege Aquilia agi: cum ea lege, etiam culpa tecumatur.

*l. Illud, ff. De lib.  
causa.*

LXXXII.

**S**ed si Pater in Ciuitate deceperit, filius impubes apud hostes ( siquidem mortuo Patre, filius in hostium potestate peruenetur) non commodè dicitur hæreditatem eius ex ea lege ad substitutos pertinere

*l. 28. ff. De vulga-  
ri, & pup.*

LXXXIII.

**V**Super enim non propter lucrum petentium, sed proper soluentium infliguntur.

*l. Cum quidam,  
§. Quid enim, ff.  
de vñj.*

Apud

## XCV.

**I** Tem Senatus censuit, ut si seruus domini sui iussu, testamen-  
to, codicillisvè libertatem sibi adscripterit: ob eam rē, quod  
ipsius manu adscriptum est, non ideo minus liber sit.

*l. Diuus Clau-  
dius, §. Item Se-  
natus, ff. Ad le-  
gem Cor. de fals.*

## XCVI.

**S**i seruus legatus post aditam hæreditatem sit occisus, compe-  
tere legis Aquiliæ actionem legatario, si modo post mortē  
serui agnouit legatum: quod si repudiauerit, consequens esse ait  
Iulianus dicere, hæredi competere.

*l. Liber homo, Ad  
l. Aquil.*

## XCVII.

**P**ostumus inofficium testamentum potest dicere eorum, *l. 6. ff. De inoffic.*  
quibus tuus hæres, vel legitimus potuisset fieri, si in utero testim.  
mortis eorum tempore non fuisset.

## XCVIII.

**C**VM is, qui sub conditione debet, manumittat fidei commis-  
si causa, lex Aelia Sentia locum non habet. *l. 8. ff. Qui, & à  
quibus.*

## XCIX.

**P**ost contractum capitale crimen, donationes factæ valent *l. Post contrac-*  
ex Constitutione Diuorum Seueri, & Antonini: nisi condē-*natio securata sit.* *nati de donat.*

## C.

**E**x castrensi peculio seruus, à Patre hæres institui nō potest,  
& filium necessarium hæredem patri facit. *l. 18. De cast. pe-  
cul.*

VALCARI'S LIBRARY.

XCA.

I Tunc servatae consilia, atque tenuis domini tui in illis, celsissima  
Iso, coquicilliare ille periret uti sacerdotibus opus esset, et dono  
plus tamen argutiorum est non inde minus ille periret uti

XCAI.

C I tenuis legatus post adhuc pacemque fratrum  
relictae fuisse Ad uitam sacerdotalem esse, ut modo post morte  
tenui sanguinis legatum: dumque ut remuneratione considerans esse sit  
logium dictum patrarchi completere.

XCAII.

D O filius in oblationem reficiendum poterit dicere coram  
diplopis fratres patres, ac legatus pontificis fuisse, ut in anno  
mortis certum tempore natus.

XCAIII.

C Amis, qui tibi coniunctio decepta transmisit utique cum illi  
et certus, lex tibi servis locum non posse.

XCAIV.

B Of consanguinitate corporis citius, thanienses legatos auctoritate  
ex Consuetudine Diocesani Senatus, & Autoritate nulli congre-  
gatio licet ea.

C.

H X causamque peregrinatio tenuis, & latopatres iudicium quoque  
est, tamen auctoritatem patrarcham patruus.

plures sūt eq̄lē dīvidēda. Vñ quidam.  
Quattuor aut in tra dānt natūra trien-  
tem. Semisem ꝑo dānt natis qnq̄ vel  
ultra. Arbitriū sequit̄ substāta c̄r̄a p̄us  
Falco·onis·auiſ q̄ā est. ⁊ dī a falx·is·co  
q̄ vngues habeat recuruos ad similitudi-  
nem falcis.  
Falerā·re·pe·cor·est ornamētū equoꝝ. & po-  
nit qnq̄ p̄ ornatōe aliārū rerū·ut ꝑo-  
rum. Itē falera inuenit̄ etiā p̄ supbia ⁊ et  
inani iactatione. Et cor·fī. Vñ dīlurora.  
Plumē sūt falere Ciceronis picta poete.  
Inuenit̄ etiā fallere infinitū de fallo·lis  
⁊ pdū·p̄mā positione. Vñ Duidius epi.  
Fallere tredētē nō est operosa puellā.  
Falerus·ni·mons est in cāpania vbi opti-  
mū abūdat vinū. Ideo falernū dī bonū  
vinū. Inde falern⁊·na·nū·⁊ falern⁊·ca-  
cū·pe·cor·⁊ p̄ma·q̄ oia illa scribūt p̄ vñū  
Fallax·lacis·oīs ge·i·deceptor·⁊ dī a (l.  
fallo·lis·q̄ fando decipit. Inde fallacia·  
cīḡ·i·deception. Et nō q̄ fallax differt ab  
eo q̄ mentit̄·q̄ oīs hō fallax id agit vī·dī  
cit vñ quis fallat·sed nō oīs hō vult falle-  
re q̄ mentit̄·ut iocatores q̄ spē mentiūne  
magis studio telectandi q̄ volūtate fal-  
lendi. Vñ ⁊ fallacia dī apud dialecticos  
in argumentatione. Dīl voce aliqua· ut  
cū quis videat aliud fari·i·dicere·vīsigre  
q̄ sit̄·vnde ⁊ homo decipie.  
Falsarij·sunt qui crimine falsi tenent̄·vel q̄  
crimē falsarioꝝ admittut̄·ut de cri·fal·ad  
falsarioꝝ.  
Falsidicus·ca·cū·i·falsa dicens. ⁊ cor·dī.  
Falsus·sa·sū·bm̄ quosdam est participiū. ⁊  
idem ē qd̄ decepit̄. Scdm̄ ꝑo qd̄ ē nomē  
falsus·et q̄ fallit̄·vel q̄ negat qd̄ verū est  
Inde hō falsi·si·⁊ falsus·sa·sū·dī qd̄ ve-  
rum nō est·q̄ fallat. Inde false adū. Et hō  
falsitas·tatis·⁊ differt a mendacio·q̄ falsi-  
tas et̄ negare qd̄ verū est. Mendaciū ē  
fingere quod verū nō est. Vñ qdaz. Si  
vera supprimas falsus agnoscēs ee. Si  
falsa cōfingas·sic mendax esse vider. Itē  
falsi differt a ficto·q̄ falsi ad oriones per-  
tinet vbi veritas ita spē videt̄·ut q̄ facta  
sint negent̄. Sed fictiā ad poetas p̄tinet  
vbi q̄ facta nō sūt facta dicunt̄. Falsaz ꝑ  
est quod verū non est. Fictū qd̄ versimile ē.  
Itē falsus·a·u·i·iust̄·ut falso q̄rit dī  
sua natura humānū gen⁊·i·minste·sic et  
verū dī iust̄. Et hic tenari⁊ dī falsus·q̄  
nō habet iusticiā suā. Deest enī ei vī in po-  
dere vī in forma vī in sugscriptione. Vñ